
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN./l. 7…< del 1 5 MAR. 2022

ngetto: Progetto “HTCC” — Approvazioneproposta di partenariato con l’Universitàdegli

Studi di Catania e conferimento di delega alla presentazione della domanda di

partecipazione alla relativa procedura negoziale.

Proposta n. Zé del [( 03 ZD?. [
STRUTTURA PROPONENTE

(U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIONEE RICERCA SANITARIA, GESTIONE

FONDI PSN, POLITICHE DEL PERSONALEE RELAZIONI SINDACALI)

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Dott.ssa Gior ia
Falligè

Dott. Daniele Sorelli

L‘

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLAOSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il DirigenteResponsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l’assistenza del Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



IL DIRIGENTEAMMINISTRATIVO

Premesso

Che, con nota acquisita al prot. n. 0001085 del 18.01.2022, il Direttore Generale di questa ARNAS

ha rappresentato alla Regione Siciliana l’opportunità di candidare i propri immobili denominati

Presidio Ospedaliero “Ascolf’ e Presidio Ospedaliero “Tomaselli”, siti nel Comune di Catania, quale

sito eligibile per una eventuale rifunzionalizzazione e/o riqualificazione, nell’ottica degli interventi

previsti dall’Agenzia della Coesione o comunque dei progetti previsti dal PNRR;

Che, per quanto sopra, si è posta l’esigenza di risolvere anticipatamente il contratto di comodato

d’uso gratuito insistente sul plesso “Ascoli” intercorrente tra l’ARNAS “Garibaldi” di Catania e la

Regione Siciliana in qualità di parte comodataria;

Che, con nota acquisita al prot. n. 0001085 del 18/01/2022, è stato trasmesso a questa ARNAS il

D.P.R. n. 6 del 11.01.2022 con cui si è disposta la risoluzione anticipata del contratto di comodato

d’uso gratuito avente ad oggetto il Presidio Ospedaliero “Ascoli”;

Che, con deliberazione n. 140 del 2.2.2022, l’ARNAS “Garibaldi” di Catania ha preso atto della

sopravvenuta risoluzione anticipata del predetto contratto di comodato ad uso gratuito;

Che, nell’ambito delle attività di riqualificazione e di rifunzionalizzazione previste dall’Agenzia per

la Coesione e dal PNRR, l’Università degli Studi di Catania ha manifestato a questa ARNAS il

proprio intendimento di portare avanti, sul plesso “Ascoli”, il progetto denominato “Health

Technology Cily Campus” (HTCC) di cui la stessa è Soggetto proponente, unitamente all’ARNAS

Garibaldi di Catania in qualità di partner;

Che la mission di tale intervento, oltre alla ristrutturazione, alla riqualificazione degli immobili, alla

rifunzionalizzazione degli impianti e alla sistemazione dei circostanti spazi e quella di supportare la

ricerca medica e il miglioramento dei sistemi sanitari esistenti includendo ricerca, attività clinica,

incubazione di impresa, formazione e partecipazione della società civile;

Che, al fine di dare concreta attuazione al predetto obiettivo e, in osservanza di quanto previsto

dall’art. 7, lett. f) di cui Avviso pubblico n. 204/2021 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con

nota prot. 81 115 del 22.2.2022, l’Università degli studi di Catania ha manifestato il proprio interesse



alla stipula di un contratto di comodato ad uso gratuito onde destinare il Presidio Ospedaliero “Ascoli”

e il Presidio Ospedaliero “Tomaselli” alle attività istituzionali dell’Ateneo e che, pertanto, con

delibera del 24.2.2022, il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli studi di Catania ha

autorizzato il Direttore Generale alla sottoscrizione del contratto di comodato gratuito con l’ARNAS

“Garibaldi”;

Considerato che la suniferita fase prenegoziale risulta attualmente in essere e, nelle more della sua

definizione, l’Università degli Studi di Catania, in quanto Soggetto proponente del progetto “HTCC”,

ha richiesto a questa ARNAS, con nota n.@del l6.05 . 2021 di delegarle, in qualità di partner,
la presentazione della domanda di partecipazione volta ad ammettere il progetto di cui sopra a

finanziamento, a valere sulle risorse di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), n. 4 del DL. 6 maggio 2021,

n. 59, convertito, con modificazioni, dalla 1. 1 luglio 2021 , n. 101, in seguito a procedura negoziale;

Considerato, altresì, che la certificazione ipocatastale relativa agli immobili de quibus è aggiornata

all’anno 2013, indi per cui, come rassegnato dall’Ufficio Legale, con nota acquisita al prot. n. 16 del

16.03.2022, appare opportuno riservarsi di conferire incarico ad un nuovo professionista per

l’aggiomamento necessario;

Tenuto conto che, ai fini dell’interesse pubblico sotteso alla proposta in parola, la presenza

dell’ARNAS “Garibaldi” in qualità di partner nell’ambito del progetto de quo rappresenta un

intervento significativo nell’ottica sia della valorizzazione delle infrastrutture di cui è proprietaria che

delle attività cliniche e di formazione preordinate allo sviluppo di un sistema sanitario innovativo e

tecnologico;

Valutati i benefici attesi dalle attività realizzande con il più volte citato progetto “HTCC” nonché

l’opportunità per l’ARNAS “Garibaldi" di pautecipare attivamente ed inclusivamente alle stesse

attraverso la costituzione di unapartnership con l’Università degli Studi di Catania per tutta la durata

del progetto;

Ritenuto, pertanto, nell’ottica della leale collaborazione che informa le manifestazioni d’intenti in

argomento, di poter approvare la proposta di partenariato formulata dall’Università degli Studi di

Catania e, per l’effetto, di conferire delega all’Ateneo proponente al fine di consentire allo stesso di

porre in essere ogni attività propedeutica e consequenziale all’ottenimento dei fondi da destinare alla

realizzazione del progetto “HTCC”;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

Approvare la proposta, come formulata e avanzata dall’Università degli Studi di Catania, di

costituire un partenariato per la realizzazione del progetto “HTCC’ ’;

Conferire delega all’Università degli Studi di Catania, al fine di consentire allo stesso Ateneo

delegato di presentare domanda di partecipazione volta ad ammettere il progetto “HTTC” a

finanziamento in seguito a procedura negoziale;

Riservarsi il diritto, qualora ricorrano motivi di pubblico interesse, di adottare ogni provvedimento
funzionale alla verifica e/o valutazione delle attività afferenti al progetto di che trattasi a seguito dello

svolgimento di opportuna attività istruttoria.

Il DirigenteResponsabile

Éàtt.Dziele SÉZQÈ
***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta, per come formulata dal dirigente e, pertanto, dispone di:



Approvare la proposta, come formulata e avanzata dall’Università degli Studi di Catania, di

costituire un partenariato per la realizzazione del progetto “HTCC”;

Conferire delega all’Università degli Studi di Catania, al fine di consentire allo stesso Ateneo

delegato di presentare domanda di partecipazione volta ad ammettere il progetto “HTTC” a

finanziamento in seguito a procedura negoziale;

Riservarsi il diritto, qualora ricorrano motivi di pubblico interesse, di adottare ogni provvedimento
funzionale alla verifica e/o valutazione delle attività afferenti al progetto di che trattasi a seguito dello

svolgimento di opportuna attività istruttoria;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata.

Il Direttore Amminis

(Dott. Giovanni

Il Segretario

DWÈÎMariaiàloìg' lla L%è5 l, %L



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’eut.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 Lr. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

È' immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


